BỘ NGOẠI THƯƠNG
Số: 668/BNgT-TCCB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 1986

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về trách nhiệm bảo đảm chất lượng hàng xuất khẩu và sự

hoạt động của bộ phận kiểm tra chất lượng hàng xuất khẩu địa phương (Kèm

theo bản Quy định)

BỘ TRƯỞNG BỘ NGOẠI THƯƠNG

Căn cứ Nghị định số 231-CP ngày 21-6-1979 của Hội đồng Chính phủ quy định

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Ngoại thương;

Căn cứ Nghị định số 35-CP ngày 9-2-1981 của Hội đồng Chính phủ quy định nhiệm

vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Bộ trưởng và chức năng của Bộ trong một số lĩnh

vực quản lý Nhà nước;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Cục trưởng Cục Kiểm nghiệm

hàng hoá xuất nhập khẩu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản quy định về trách nhiệm bảo

đảm chất lượng hàng xuất khẩu và sự hoạt động của bộ phận kiểm tra chất lượng

hàng xuất khẩu địa phương.

Điều 2.- Quy định này được áp dụng trong phạm vi các tổ chức sản xuất kinh doanh

hàng xuất khẩu thuộc các địa phương và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ban hành.

Điều 3.- Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố và đặc khu trực thuộc Trung ương,

các Giám đốc tổ chức sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu địa phương có trách

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2817

nhiệm thi hành quyết định này.

Cục trưởng Cục Kiểm nghiệm hàng hoá xuất nhập khẩu có nhiệm vụ kiểm tra, theo

dõi và thực hiện quy định này.

Đoàn Duy Thành

(Đã Ký)

QUY ĐỊNH

VỀ TRÁCH NHIỆM BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG HÀNG XUẤT KHẨU VÀ SỰ HOẠT

ĐỘNG CỦA BỘ PHÂN KIỂM TRA CHẤT LƯỢNG HÀNG XUẤT KHẨU ĐỊA

PHƯƠNG.

(ban hành kèm theo Quyết định số 668-BNgT/TCCB ngày 29-12-1986 của Bộ trưởng

Bộ Ngoại thương).

I. CÁC QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Hàng xuất khẩu của các tổ chức sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu địa

phương phải được bảo đảm về chất lượng trong quá trình sản xuất và kinh doanh

theo đúng các quy định của Nhà nước và theo bản Quy định này.

Hàng xuất khẩu của các tổ chức sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu địa phương nói

trên bao gồm hàng xuất khẩu trong và ngoài chỉ tiêu pháp lệnh Trung ương giao cho

địa phương.

Điều 2. Hàng xuất khẩu của các tổ chức sản xuất kinh doanh hàng xuất khẩu địa

phương phải được bộ phận kiểm tra chất lượng của tổ chức sản xuất kinh doanh

hàng xuất khẩu địa phương (dưới đây gọi tắt là bộ phận kiểm tra chất lượng hàng

xuất khẩu địa phương) kiểm tra và cấp giấy chứng nhận chất lượng.

Điều 3. Trước khi xuất khẩu, hàng xuất khẩu đã được cấp giấy chứng nhận chất

lượng phải được Cục Kiểm nghiệm hàng hoá xuất nhập khẩu thuộc Bộ Ngoại

thương (dưới đây gọi tắt là Cục kiểm nghiệm) kiểm tra hoặc thanh tra và xác nhận

cấp chứng nhận chất lượng theo chức năng quản lý Nhà nước của Bộ Ngoại

thương.